



Festivālā “LAMPA” diskutēs par misiju attīrīt un attīstīt Baltijas jūru

Publicēts: 20.08.2021.

[Pasākumi](#)

Sarunu festivāla “LAMPA” apmeklētāji 20. un 21. augustā aicināti uz sarunām, radošās domāšanas darbnīcu un spēli par Baltijas jūru, lai kopīgi meklētu idejas, ko indivīdi un organizācijas varētu darīt, lai attīrītu un attīstītu vienu no pasaules piesārņotākajām jūrām.

Kā būtu, ja mēs kā valsts un sabiedrība drosmīgi iestātos par tīru saldūdens pieejamību ikvienam planētas iedzīvotājam? Lai to sasniegtu, mēs apņemtos sākt ar Baltijas jūru - izmainīt mūsu ikdienas paradumus un izveidot nākotnes ekonomiku tīra ūdens sistēmai, kas nevis smacē un piesārņo jūru, bet to attīra un atjauno? Par šiem un citiem jautājumiem sarunas un diskusijas Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) norises vietā #MissionLatvia Cēsīs, Lielās Katrīnas ielā 7.

Programmas ievadā piektdien 20. augustā plkst. 13.00 apmeklētāji aicināti uz interaktīvu spēli, lai noskaidrotu savas zināšanas par Baltijas jūru un tās stāvokli. Uzreiz pēc spēles notiks “Dziļo ūdeņu saruna par Baltijas jūras veselību”, kurā piedalīsies zinātnieki Ivars Putnis un Solvita Strāķe, kā arī Pasaules Dabas Fonda Baltijas jūras un saldūdens programmas vadītāja Magda Jentgena. Turpinājumā plkst. 15.00 notiks diskusija “Latvijas pirmā misija - Baltijas jūras glābšana. Kā mēs to paveiksim?”, kurā ar LIAA direktoru Kasparu Rožkalnu un valsts tēla “Misija Latvija” vadītāju Jāni Nīgalu diskutēs zinātņu doktore, inovāciju eksperte Elīna Miķelsone un RTU Ūdens pētniecības un vides biotehnoloģiju laboratorijas vadošais pētnieks Sandis Dejus. Pēc diskusijas apmeklētāji aicināti piedalīties Elīnas Miķelsones vadītā radošās domāšanas stafetē “Ideju jūra”, kurā būs iespēja apgūt gan vairākas metodes, gan piedalīties ideju attīstīšanas procesā.

Piektdienas noslēgumā plkst. 18.00 notiks vakara dziļo ūdeņu saruna “Baltijas jūra un es”, kurā vides zinātniece Jana Simanovska, ekonomikas antropologs Andris Šuvajevs un filozofs Artis Svece diskutēs par indivīda un sabiedrības atbildību pret Baltijas jūru. Sarunas vadīs LTV žurnālists Uģis Joksts un podkāsta “Nākotnes formula” veidotāja Elizabete Palasiosa.

Sestdien 21. augustā, plkst. 12.30, dienas pirmā diskusija “Kā mani paradumi ietekmē Baltijas jūru?” aicinās izvērtēt katra indivīda tiešo ietekmi uz Baltijas jūru. Diskusijā piedalīsies biedrības “Zaļā brīvība” vadītājs Jānis Brizga, Pasaules Dabas Fonda iniciatīvas “Lai jūra čum un mudž” vadītāja Elza Ozoliņa un RTU vadošais pētnieks Sandis Dejus. Turpinājumā apmeklētāji aicināti izmērīt savu atstāto pēdu uz Baltijas jūru un neformālā gaisotnē ar ekspertiem pārrunāt savas iespējas mainīt ikdienas paradumus.

Dienas otrajā diskusijā plkst. 15.30 “Rekreācijas attīstības iespējas un izaicinājumi Baltijas jūras piekrastē” ģeogrāfijas zinātņu doktore un vides eksperte Anda Ruskule, Dabas tūrisma asociācijas valdes loceklis Edgars Ražinskis, Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis, sērferis un boards.lv īpašnieks Renārs Bīrmanis un pilsētplānotājs Neils Balgalis analizēs, vai rekreācijas attīstība automātiski nozīmē kaitējumu piekrastei. Diskusijā tiks meklētas atbildes uz to, kā attīstīt Baltijas jūras piekrasti tā, lai to arī pasargātu. Kādas ir rekreācijas tendences, ar ko mēs varētu būt īpaši un kādas ir mūsu neizmantotās iespējas?

Festivāla noslēgumā saruna “Vai kultūra var glābt Baltijas jūru?”, kurā piedalīsies koncertzāles “Lielais Dzintars” valdes priekšsēdētājs Timurs Tomsons, mākslas kuratore Guna Kalnača un māksliniece Maija Demitere. Diskusijā dalībnieki sarunāsies par to, kādas ir aktīvisma un kultūras attiecības šodien un vai kultūra spēj iedvesmot un pārliecināt pasargāt Baltijas jūru.

Sarunas vadīs LTV žurnāliste un bioloģe Eva Johansone.

 [Efektivitātes izvērtējums](#) 

LIAA Komunikācijas un informācijas departaments [↗](#)

E-pasts: prese@liaa.gov.lv

Tālrunis: +371 29725674

<https://www.liaa.gov.lv/lv/jaunums/festivala-lampa-diskutes-par-misiju-attirit-un-attistit-baltijas-juru>